[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шалинского муниципального округа, функциональных (отраслевых) и территориальных органах Администрации Шалинского муниципального округа, Управлении образованием Шалинского муниципального округа
22  октября 2025 года

                     № 4
Председательствующий на заседании комиссии: Зайцев А.П.

Члены комиссии: Колмогорова И.В.,  Перин А.Э., Сюкосев А.В.,  Пименов Ю.И., Ширяева Е.А., Шешенин В.П., Падерина О.К.,
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.

СЛУШАЛИ:

Зайцева А. П. –о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов муниципального служащего начальника организационно – правового отдела администрации Шалинского муниципального округа.
Главный специалист организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа и ведущий специалист в организационно-правовом отделе администрации Шалинского муниципального округа заявили о личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии.
Согласно положения об организационно-правовом отделе администрации Шалинского муниципального округа в подчинении начальника организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа находится главный специалист организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа  и ведущий специалист в организационно - правовом отделе администрации Шалинского муниципального округа  члены комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шалинского муниципального округа, функциональных (отраслевых) и территориальных органах Администрации Шалинского муниципального округа, Управлении образованием Шалинского муниципального округа.

Так же по должностным инструкциям главного специалиста организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа и ведущего специалиста в организационно-правовом отделе администрации Шалинского муниципального округа они находятся в непосредственном подчинении начальника организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа

РЕШИЛИ: указанные члены комиссии не участвуют в голосовании по рассматриваемому вопросу.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -  7 человек, «против» - __0__, «воздержался» - __2___

Состав присутствующих членов комиссии 9 человек, с правом голоса присутствует 7 человек. Заседание комиссии считается правомочным, так как на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросу, вынесенному на заседание комиссии.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -  7 человек, «против» - __0__, «воздержался» - __0___

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение обращение прокуратуры Шалинского района в Департамент противодействия коррупции Свердловской области о возможном нарушении закона о противодействии коррупции, муниципальными служащими администрации Шалинского муниципального округа
2. Рассмотрение представления Прокурора Шалинского района об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции от 21.10.2025 года № 01-11-2025
1. СЛУШАЛИ:

Зайцева А.П.:
В администрацию Шалинского муниципального округа поступил запрос о рассмотрении обращения жителя п. Шаля, поступившее из прокуратуры Шалинского района в Департамент противодействия коррупции Свердловской области (МО73-01-73-148/1 от 14.10.2025 г.).

В обращении указано на нарушение закона о противодействии коррупции, допущенных муниципальными служащими администрации Шалинского муниципального округа, а именно заместителем главы Шалинского муниципального округа и начальником организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа (супруги).
Федеральный закон от 02.03.2007 года  №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (пп.5 статьи 13): Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае: близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.
Федеральный закон от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» устанавливает, что конфликтом интересов является ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей.
Согласно Структуре администрации Шалинского муниципального округа, утвержденной решением Думы Шалинского муниципального округа от 27.02.2025 года №374, организует, руководит и контролирует деятельность заместителя главы муниципального округа и организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа Глава Шалинского муниципального округа.

В пункте 5 Должностной инструкции Заместителя главы муниципального округа,  утвержденной распоряжением администрации Шалинского городского округа от 10.04.2023 года 141-рл, указано что муниципальный служащий назначается на должность и освобождается от должности на основании распоряжения Главы Шалинского муниципального округа, непосредственно подчинен Главе Шалинского муниципального округа.

В пункте 5 Должностной инструкции Начальника организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа, утвержденной распоряжением администрации Шалинского городского округа от 07.11.2019 года 565-рл, указано что муниципальный служащий назначается на должность и освобождается от должности на основании распоряжения Главы Шалинского муниципального округа, непосредственно подчинен Главе Шалинского муниципального округа.
Трудовые договоры №3А от 02.05.2012 года, №6 от 20.02.2017 года заключены с  Главой Шалинского городского округа. Распоряжений о замещении Главы Шалинского муниципального округа, заместителем главы муниципального округа за период его работы в администрации Шалинского муниципального округа не издавались. Указанные муниципальные служащие  одновременно не состоят в комиссиях созданных для решения вопросов местного значения.
В 2020 и 2021 годах  в отношении указанных муниципальных служащих были проведены проверки Прокуратурой Шалинского района о возможном нарушении требований антикоррупционного законодательства. При проведении надзорных мероприятий Прокуратурой Шалинского района наличие конфликта интересов у указанных муниципальных служащий при исполнении должностных обязанностей не выявлен.
РАССМОТРЕЛИ:
1. Решение Думы Шалинского городского округа от 26.12.2024 года № 361 «Об утверждении структуры Администрации Шалинского муниципального округа;

2. Решение Думы Шалинского муниципального округа от 27.02.2025 года № 374 «Об утверждении структуры Администрации Шалинского муниципального округа;

3. Должностная инструкция Заместителя главы городского округа;

4. Должностная инструкция Начальника организационно-правового отдела администрации Шалинского городского округа.

5. Трудовой договор №3А от 02.05.2012 года.

6. Трудовой договор №6 от 20.02.2017 года.
7. Акт проверки, в ходе которой не выявлено нарушений закона.

8. Информация от Прокуратуры Шалинского района от 30.09.2021 года.
По итогам рассматриваемого вопроса РЕШИЛИ:
Что при исполнении должностных обязанностей Заместителем главы муниципального округа и начальником организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа конфликт интересов отсутствует.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -  7 человек, «против» - __0__, «воздержался» - __0___

2 СЛУШАЛИ:

Зайцева А.П.:

В администрацию Шалинского муниципального округа поступило представление Прокурора Шалинского района об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции от 21.10.2025 года № 01-11-2025.

Прокуратурой Шалинского района проведена проверка обращения жителя п. Шаля в сфере исполнения законодательства о противодействии коррупции должностными лицами администрации Шалинского муниципального округа: Заместителем главы муниципального округа и  Начальником организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа

Указанные лица не исполнили обязанность, установленную действующим законодательством в целях противодействия коррупции, представили недостоверные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а также супруги (супруга) за 2023, 2024 годы:

В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01.01.2023 - 31.12.2023 начальником организационно-правового отдела  в Разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в отношении себя не указала счета в банках открытые на свое имя в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (дата открытия счета 03.09.2006 года – дата закрытия счета 02.05.2024, дата открытия счета 03.11.2005 – дата закрытия 16.07.2024).

В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 в Разделе 3 «Сведения об имуществе» подраздел 3.1 «Недвижимое имущество» не отражен объект недвижимости – сооружение с кадастровым номером 66:31:2291002:1052, место положение: п. Шаля, ул. Юбилейная,416 м. на восток от ориентира № 14 по пер. Солнечный, площадью 10кв.м., дата государственной регистрации права 24.10.2014
В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 в Разделе 1 «Сведения о доходах» неверно отразила иные доходы – пособие по временной нетрудоспособности в размере 62309,60 руб., фактически пособие составило 68540,56 руб.

В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 Заместитель главы муниципального округа в Разделе 1 «Сведения о доходах» неверно отразил иные доходы – пособие по временной нетрудоспособности.
В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01.01.2023 - 31.12.2023 на супругу в Разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в отношении себя не указал счета в банках открытые на имя супруги в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».

В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 на супругу  в Разделе 3 «Сведения об имуществе» подраздел 3.1 «Недвижимое имущество» не отразил объект недвижимости, площадью 10кв.м.
О заседании комиссии заместитель главы муниципального округа и начальник организационно-правового отдела проинформированы, объяснительные и документы  представлены.

Рассмотрев материалы представленные начальником организационно-правового отдела Шалинского муниципального округа и Заместителем главы муниципального округа с учетом Обзора практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, доведенного письмом Минтруда России от 15.04.2022 № 28-6/10-П-2479, указанные в представлении прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 10.02.2025 года № 01-11-2025 (вх. 143-01-44/710 от 12.02.2025) можно рассмотреть как малозначительные проступки так как:
- за отчетный период с 01.01.2023 - 31.12.2023 в Разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» в отношении себя не указала счета в банках открытые в ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».  Счета открывались для погашения кредитных обязательств, после погашения кредитов не использовались, движения денежных средств не производилось. В личном кабинете налогоплательщика  данные счета не отображались. При проверке сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год, проведенной Департаментом противодействия коррупции Свердловской области нарушений в заполнении Раздела 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» не выявлено.
- за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 на супругу  в Разделе 3 «Сведения об имуществе» подраздел 3.1 «Недвижимое имущество» не отразил объект недвижимости – площадью 10кв.м. Представлено пояснение, что в 2020 году она обращалась  в Управление архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Шалинского городского округа о сносе указанной постройки. После этого в личном кабинете налогоплательщика данная хозяйственная постройка отображалась как снятая с учета (Приложены скрины личного кабинета налогоплательщика за 2020 и 2021, 2023 годы) В 2024 году в личном кабинете налогоплательщика данная хозяйственная постройка в собственности не отображается.
- за отчетный период с 01.01.2024 - 31.12.2024 Муниципальный служащий в Разделе 1 «Сведения о доходах» неверно отразил иные доходы – пособие по временной нетрудоспособности. Из объяснительной следует, что ошибка в указании суммы произошла вследствие не внимательности, так как  указанная– это сумма пособия по временной нетрудоспособности без начисленного налога.

РАССМОТРЕЛИ:
1. Представление Прокурора Шалинского района об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции от 21.10.2025 года № 01-11-2025;
2. Объяснительная Заместителя главы муниципального округа от 22.10.2025 года;

3. Объяснительная Начальника организационно-правового отдела от 22.10.2025 года;

4. Документы приложенные к объяснительной

5. Документы приложенные к объяснительной

По итогам рассматриваемого вопроса РЕШИЛИ:
Рассматриваемые нарушения относятся к категории малозначительным.
На основании статьи 27 и пункта 2.1 часть и 3 статьи 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитывая отсутствие у муниципальных служащих умысла на сокрытие счетов в банках, сокрытие хозяйственной постройки  10 кв.м. не пригодной для проживания,  полученных доходов (пособие по временной нетрудоспособности),  и совершенные ими нарушения требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции впервые.
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Шалинского муниципального округа, функциональных (отраслевых) и территориальных органах Администрации Шалинского муниципального округа, Управлении образованием Шалинского муниципального округа рекомендует Главе Шалинского муниципального округа не применять дисциплинарное взыскание к Заместителю главы муниципального округа и Начальнику организационно-правового отдела администрации Шалинского муниципального округа.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» -  7 человек, «против» - __0__, «воздержался» - __0___

	Председатель комиссии
	___________________
	А.П. Зайцев

	Секретарь комиссии
	__________________
	И.В. Колмогорова

	Члены комиссии:

	__________________
	М.И. Лобанов

	__________________
	А.В. Сюкосев

	__________________
	Д.А. Машенькин

	__________________
__________________

___________________

___________________
	О.К. Падерина
В.П. Шешенин
Е.А. Ширяева

А.Э Перин